
          ROMANIA 

         JUDETUL BRAILA 

                     COMUNA BORDEI VERDE 

                                                                    CONSILIUL LOCAL   

            www.primariabordeiverde.ro Tel./Fax: 0239 696 088/0239696090 

              E-mail: primaria.bordeiverde@yahoo.com 

 
                                                                                     HOTARAREA NR. 43 

                                                                                         din 30.04.2025  

                                       Privind: indexarea impozitelor şi taxelor locale  pentru anul 2026  

    Consiliul local al comunei Bordei Verde, judetul Braila intrunit in sedinta ordinara in data de 

30.04.2025 ;    

   Avand in vedere: 

- Referatul de aprobare nr. 2329/16.04.2025 al Primarului comunei Bordei Verde; 

- Raportul de specialitate nr. 2165/08.04.2025 al compartimentului de resort din cadrul aparatului 

de specialitate al Primarului comunei Bordei Verde; 

- Indicele preturilor de consum, comunicate de Institutul National de Statistica si preluate ca atare 

de pe website-ul Ministerului Finantelor Publice si Ministerului Dezvoltarii Lucrarilor Publice si 

Administratiei, potrivit careia rata inflatiei pe anul 2024 a fost 5,6 %; 

- H.C.L. nr. 125 din 20.12.2024 privind aprobarea taxelor si impozitelor locale pentru anul fiscal 

2025; 

- Raportul comun de avizare al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local Bordei Verde; 

   In conformitate cu prevederile : 

- Art. 129, alin.(1), alin. (2), lit. b) si alin. (4), lit. c) din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificarile si completarile ulterioare; 

- Art. 491, alin. (1), (1) si (2) din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificarile si 

completarile ulterioare; 

- Art. 5, alin. (1), lit. a) si alin. (2), art. 16, alin. (2), art. 20, alin. (1), lit. b), art. 27 din Legea nr. 

273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- Titlul IX, Cap. I – Sectiunea I, pct.11, lit. n din Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 

227/2015 privind Codul fiscal – aprobate prin HG nr.1/2016, cu modificarile si completarile 

ulterioare; 

- Legii nr. 52/2003 privind transparenta decizionala in administratia publica locala, republicata cu 

modificarile ulterioare; 

       In temeiul prevederilor art.139, alin. 3, lit. c si ale art. 196, alin. 1, lit. a din OUG nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 

                                                                                           HOTARASTE 

mailto:primaria.bordeiverde@yahoo.com


       Art.1. Se aproba indexarea impozitelor si taxelor locale, la nivelul comunei Bordei Verde pentru anul 

2026, cu rata inflatiei pe anul 2024 in procent de 5,6 %, conform Anexelor, parti integrante din prezenta 

hotarare; 

       Art.2. Prezenta hotarare va sta la baza hotararii Consiliului local al comunei Bordei Verde, ce se va 

adopta pentru stabilirea impozitelor si taxelor locale, pentru anul fiscal 2026; 

       Art.3. Aducerea la indeplinire a prezentei hotarari se asigura de catre Primarul comunei Bordei 

Verde, prin Compartimentul financiar-contabil, taxe si impozite locale, din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului comunei Bordei Verde; 

       Art.4. Prezenta hotarare se comunica in termenul legal prin intermediul secretarului general al 

comunei, Institutiei Prefectului-Judetul Braila, Primarului comunei, Compartimentului financiar-contabil, 

taxe si impozite locale din cadrul entitatii,factorilor interesati si se face publica prin afisare la sediul 

Primariei comunei Bordei Verde si in Monitorul Oficial Local al entitatii. 

 

   PRESEDINTE DE SEDINTA,                                                                                 CONTRASEMNEAZA, 

   Cons.local Gainaru Costel                                                                        SECRETAR GENERAL COMUNA, 

                                                                                                                                             Viorel Zodila 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                 ROMANIA 

                JUDETUL BRAILA 

                         COMUNA BORDEI VERDE 

                              PRIMAR  

                  www.primariabordeiverde.ro Tel./Fax: 0239 696 088/0239696090 

                   E-mail: primaria.bordeiverde@yahoo.com 

 
NR. 2329 din 16.04.2025 

                                                                                   REFERAT DE APROBARE 

  

           al  proiectului de hotărâre privind indexarea impozitelor şi taxele locale pentru anul 2026  

        Referitor la indexarea impozitelor și taxelor locale, art.491 din Legea nr. 227/2015 privind Codul 

fiscal, cu modificările și completările ulterioare, precizează că: ” (1) În cazul oricărui impozit sau oricărei 

taxe locale, care constă într-o anumită sumă în lei sau care este stabilită pe baza unei anumite sume în 

lei, sumele respective se indexează anual, până la data de 30 aprilie, de către consiliile locale, ţinând cont 

de rata inflaţiei pentru anul fiscal anterior, comunicată pe site-urile oficiale ale Ministerului Finanţelor 

Publice şi Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei.„ Conform dispozițiilor legale 

sumele indexate se aprobă prin hotărărea Consiliului Local și se aplică în anul fiscal următor. 

        Sunt supuse indexării și sumele reprezentând limitele amenzilor contravenționale prevăzute de 

Legea nr.227/2015 sau instituite de autoritatea publică locală astfel cum este prevăzut de art.493 alin.7 

din Codul Fiscal “Limitele amenzilor prevăzute la alin. 3 și 4 se actualizează prin hotărâre a consiliilor 

locale conform procedurii stabilite la art. 491.”  

        Direcția Regională de Statistică Braila a comunicat Biroului Taxe și Impozite a comunei Bordei Verde, 

că rata inflației pentru anul 2024 față de anul 2023 este de 5,6%. 

       De asemenea, nivelul ratei inflației comunicată pe site-ul Ministerului Dezvoltării Lucrărilor Publice și 

Administrației este 5,6%.  

        Precizez faptul că indexarea impozitelor și taxelor locale cu rata inflației este o obligație legală a 

autorității deliberative.  

        În vederea recuperării decalajului generat de rata inflației înregistrată în anul 2024 comunicată de 

Institutul Național de Statistică, inițiez conform art.136 din OG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificarile si completarile ulterioare, proiectul de hotărâre privind indexarea nivelului impozitelor și 

taxelor locale  cu rata inflației de 5,6%, conform anexelor , începând cu anul 2026. 

 

                                                                                        INIȚIATOR 

                                                                                         PRIMAR,  

                                                                                   Dumitru Rotaru 

mailto:primaria.bordeiverde@yahoo.com


     ROMANIA 

    JUDETUL BRAILA 

                      COMUNA BORDEI VERDE 

                            CONSILIUL LOCAL  

               www.primariabordeiverde.ro Tel./Fax: 0239 696 088/0239696090 

                    E-mail: primaria.bordeiverde@yahoo.com 

 

COMISIA PENTRU PROGRAME DE DEZVOLTARE ECONOMICO SOCIALE A 

COMUNEI,BUGET FINANTE,ADMINISTRAREA DOMENIULUI PUBLIC SI PRIVAT 

AL COMUNEI,AGRICULTURA,GOSPODARIRE COMUNALA,PROTECTIA 

MEDIULUI SERVICII SI CONTROL 

 

COMISIA PENTRU ADMINISTRATIE PUBLICA LOCALA,JURIDICA,APARAREA 

ORDINII SI LINISTII PUBLICE,A DREPTURILOR CETATENILOR 

 

COMISIA PENTRU INVATAMANT ,SANATATE,CULTURA ,PROTECTIE 

SOCIALA,ACTIVITATI SPORTIVE SI DE AGREMENT 

NR. __   din 30.04.2025 

 

                                                              RAPORT DE AVIZARE 

 

 

        al proiectului de hotarare privind indexarea impozitelor şi taxele locale pentru anul 2026 

 

         Comisiile mai sus amintite,intrunite in sedinta de lucru au ,luat in discutie Proiectul de 

hotarare amintit mai sus insotit de, referatul de aprobare intocmit de primarul comunei si raportul 

de specialitate intocmit de compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului. 

         Membrii  comisiilor au analizat baza legala in materie ,respectiv prevederile Legii 

nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, cat si de nivelul ratei 

inflației comunicată pe site-ul Ministerului Dezvoltării Lucrărilor Publice și Administrației care 

este 5,6%.  

         In urma analizei materialelor prezentate , cele trei  comisii reunite avizeaza Fvorabil  

prezentul  proiect de hotarare,  inaintand-ul  Consiliului Local in vederea discutarii si aprobarii. 

 

                         PRESEDINTI  

                           Serban Lenta 

                           Fercu Stelian 

                           Tugui Rodica  

 

                                                                                        SECRETARI  COMISII 

                                                                                                Petrea Aurel 

                                                                                                Gainaru Costel 

                                                                                                Budur Liviu    
 

mailto:primaria.bordeiverde@yahoo.com


 


